
DETERMINAZIONE N. 1075 DEL 23/11/2023

OGGETTO:REDAZIONE DELLO  STUDIO DI  MICROZONAZIONE SISMICA DI  2°  E  3° 
LIVELLO  DEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  BELLUNO:  INDAGINE 
AGGIUNTIVA 3°  LIVELLO -  PRESA D'ATTO DELLO STUDIO E DEPOSITO 
PRESSO GLI UFFICI REGIONALI DEL GENIO CIVILE DI BELLUNO. 

IL COORDINATORE DELL’AMBITO TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO
AREA URBANISTICA, MOBILITA’ E POLITICHE PER LA SOSTENIBILITA’

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 
secondo  le  modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  regolamenti  dell’ente,  gli  atti  di  gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 
giunta comunale del 28/02/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d’ambito: 
adotta  gli  atti  e i  provvedimenti  amministrativi  che impegnano il  Comune verso l’esterno; è 
responsabile dell’organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume 
gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  gli 
accertamenti di entrata;

- l’art.  42  del  regolamento  di  contabilità,  approvato  con  delibera  di  consiglio  comunale  del 
06/04/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa 
devono  essere  comunicate  al  responsabile  del  servizio  finanziario  con  l’indicazione 
dell’ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa;

- l’organizzazione  degli  uffici  del  Comune  approvata  con  delibera  di  giunta  comunale  del 
01/03/2021, n. 35, esecutiva;

- il decreto sindacale del 22/03/2021, n. 12, con il quale si nominava il dirigente ing. Piergiorgio 
Tonon coordinatore dell’ambito Tecnico e Governo del Territorio;

viste altresì:
- la delibera del 30/01/2023, n. 3, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento 

unico di programmazione 2023/2025 e ss.mm.;
- la delibera del 30/01/2023, n. 7, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 e ss.mm.;
- la delibera del 02/02/2023, n. 20, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il pia-

no esecutivo di gestione 2023/2025 – parte finanziaria e ss.mm.

visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di 
specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d’ambito;

premesso che:

DETERMINAZIONE [pagina 1 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



- la deliberazione di Giunta Regionale 1381/2021 vincola i  comuni di cui all’Allegato B della 
medesima, tra cui figura Belluno, alla “realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica (1°,
2° ed eventuale 3° livello di approfondimento) estesi a tutte le parti di interesse urbanistico del 
territorio comunale (come definito dalla D.G.R. 899/2019),  nella fase di redazione dei primi 
strumenti urbanistici generali (PAT e PI) o prime loro varianti” ;

- con determinazione n.795 del 27/09/2022 a seguito di avviso pubblico, confronto e valutazione 
comparativa  offerte  tecnico  economiche  e  dalle  informazioni  raccolte,  si  è  dato  seguito 
all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs n.  50 del 18/04/2016 e 
ss.mm.ii., dell’incarico professionale per la redazione dello “Studio di microzonazione sismica di 
2° e 3° livello del territorio del Comune di Belluno” alla società IGS-GEO Srl, oggi IGS Srl; 

- a seguito di confronto delle  risultanze dello Studio di  microzonazione con l’ufficio preposto 
presso la Regione Veneto è emersa la necessità di estendere ed integrare più approfonditamente 
alcune criticità emerse legate a situazioni topografiche e stratigrafiche non risolvibili con l’uso di 
abachi e metodologie speditive; 

- con determinazione n. 613 del 18/07/2023 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. b) del del D.Lgs n. 36 del 21/03/2023, dell’incarico professionale per la redazione 
delle “Indagini aggiuntive di 3° livello” alla ditta IGS S.r.l.;

considerato che:
- con nota protocollo n. 50636 del 30/10/2023 il professionista incaricato ha depositato lo “Studio 

di  Microzonazione  Sismica  di  2°  e  3°  livello”,  completo  di  quanto  previsto  dalla  vigente 
normativa e dagli approfondimenti indicati dalla Regione Veneto;

ritenuto di:
- prendere atto di quanto elaborato dallo “Studio di Microzonazione Sismica di 2° e 3° livello del 

territorio del comune di Belluno”,  redatto dalla ditta IGS Srl  con sede in via del Lazzaretto 
Vecchio n.18, 34123 Trieste. - P. I.V.A. e Cod. Fiscale: 01305310326;

- inviare lo Studio di Microzonazione Sismica di 2° e 3° livello al competente Ufficio Tecnico 
Regionale al fine di consentire l’espressione del parere richiesto ai sensi dell’art. 89 del d.P.R. 
380/2001 sugli strumenti di pianificazione urbanistica;

dato atto che:
- la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e non comporta un impegno di spesa;
- la  presente  determinazione  è  coerente  con  le  previsioni  e  i  contenuti  programmatici  del 

documento unico di programmazione relativo al triennio 2023/2025.

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante del presente dispositivo;

2. di prendere atto  dell’avvenuta redazione dello “Studio di Microzonazione Sismica di 2° e 3° 
livello del territorio del comune di Belluno”, da parte  dalla ditta IGS Srl con sede in via del 
Lazzaretto Vecchio n.18, 34123 Trieste. - P. I.V.A. e Cod. Fiscale: 01305310326, depositato in 
atti dell’ufficio;

3. di inviare lo “Studio di Microzonazione Sismica di 2° e 3° livello del territorio del comune di 
Belluno” al  competente Ufficio Regionale del  Genio Civile  di  Belluno al  fine di  consentire 
l’espressione del  parere  richiesto  ai  sensi  dell’art.  89 del  d.P.R.  380/2001 sugli  strumenti  di 
pianificazione urbanistica; 

4. di  dare  atto che  con  la  sottoscrizione  della  determinazione  viene  esercitato  il  controllo 
preventivo di regolarità amministrativa dell’art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

DETERMINAZIONE [pagina 2 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



ss. mm.;

5. di  dare atto,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  legge  07/08/1990,  n.  241 e  ss.mm.  e  dell’art.  7  d.P.R. 
16/04/2013,  n.  62  e  dell’art.  16  D.Lgs.  31/03/2023,  n.  36,  dell’insussistenza  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  del  sottoscrittore  del  presente  provvedimento  con  il 
procedimento in parola.

Il coordinatore d’ambito

PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE [pagina 3 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


